
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33934 49Segunda-feira, 29 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 1468, DE 10 DE JULHO 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Célio Das Mêrces Rodrigues Batista, matricula 
nº 5910655/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Diretoria de 
Assistência Social/DAS e José Rubens Souza Duarte, matricula n° 
5056152/2 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado 
na Diretoria de Trabalho e Emprego, para atuarem respectivamente 
como Fiscal Titular e Suplente, do Contrato Administrativo nº 24/2018/
SEASTER, celebrado com a empresa ESTAÇÃO COMERCIO cujo tem por 
objeto na contratação de empresa fornecedora de Material de Higiene 
Pessoal, como entrega parcelada para atender às necessidades das 
Unidades de Acolhimento da SEASTER UAPI NOSSO LAR SOCORRO 
GABRIEL, UAPI LAR DA PROVIDÊNCIA, ALBERGUE DOMINGOS ZALUTH 
E ABRIGO DE MULHERES DE BELÉM, ALTAMIRA, MARABÁ E SANTARÉM, 
por um período de doze meses, conforme as especifi cações e defi nições 
constantes no Termo de Referência – Anexo l do Pregão Eletrônico N° 
12/2018 - SEASTER em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 10 de Julho de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 1537, DE 17 DE JULHO 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Célio Das Mêrces Rodrigues Batista, matricula 
nº 5910655/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Diretoria de 
Assistência Social/DAS e José Rubens Souza Duarte, matricula n° 
5056152/2 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na 
Diretoria de Trabalho e Emprego, para atuarem respectivamente como 
Fiscal Titular e Suplente, do Contrato Administrativo nº 23/2018/SEASTER, 
celebrado com a empresa A&A SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
EIRELLI - ME cujo tem por objeto na contratação de empresa fornecedora 
de Material de Higiene Pessoal, como entrega parcelada para atender às 
necessidades das Unidades de Acolhimento da SEASTER UAPI NOSSO LAR 
SOCORRO GABRIEL, UAPI LAR DA PROVIDÊNCIA, ALBERGUE DOMINGOS 
ZALUTH E ABRIGO DE MULHERES DE BELÉM, ALTAMIRA, MARABÁ E 
SANTARÉM, por um período de doze meses, conforme as especifi cações 
e defi nições constantes no Termo de Referência – Anexo l do Pregão 
Eletrônico N° 12/2018 - SEASTER em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado 
de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de Julho de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 1538, DE 17 DE JULHO 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Francisco Pinheiro Lago, matricula nº 
57173838/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Diretoria de 
Assistência Social/DAS e Célio Das Mêrces Rodrigues Batista, matricula 
nº 5910655/1, ocupante do cargo de Assistente de Assistência Social, 
lotado na SEASTER para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e 
Suplente, do Contrato Administrativo nº 40/2018/SEASTER, celebrado 
com a empresa HIGEIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA cujo tem por 
objeto a Aquisição de material de limpeza e higienização para atender 
as unidades vinculadas a Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, conforme as especifi cações e defi nições 
constantes no Termo de Referência – Anexo l do Pregão Eletrônico N° 
12/2018 - SEASTER em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de Julho de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 1539, DE 17 DE JULHO 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Francisco Pinheiro Lago, matricula nº 
57173838/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Diretoria de 
Assistência Social/DAS e Célio Das Mêrces Rodrigues Batista, matricula 
nº 5910655/1, ocupante do cargo de Assistente de Assistência Social, 
lotado na SEASTER para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e 
Suplente, do Contrato Administrativo nº 41/2018/SEASTER, celebrado 
com a empresa KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTICÍOS EIRELI - EPP cujo tem por objeto a Aquisição de material de 
limpeza e higienização para atender as unidades vinculadas a Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, conforme 
as especifi cações e defi nições constantes no Termo de Referência – 
Anexo l do Pregão Eletrônico N° 12/2018 - SEASTER em conformidade 
com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de Julho de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 458431
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 07/2019
Objeto: Prestação de serviços em diagramação, formatação, e impres-
são do Plano Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional (PESAN-PA), 
conforme as especifi cações do Termo de Referência, constante no Anexo 
I do Edital.
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 08/08/2019
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 430103
Funcional Programática: 08.244.1443.8397
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0106
Ação Detalhada: 233.298
Ordenador(a): Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 458284
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1578/2019 – SEASTER, 23 DE JULHO DE 2019
Nome: Esmerino Neri Batista Filho          Matrícula: 599620/1
Cargo: Secretário Adjunto de Trabalho, Emprego e Renda
Origem: Belém/PA          Destino: Tomé-Açu/PA
Período: 23/07/2019          Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Participar da reunião para discutir sobre 1º Ofício no município.

PORTARIA N° 1579/2019 – SEASTER, 23 DE JULHO DE 2019
Nome: Manoel Joaquim Maués Ferreira
Cargo: Motorista          Matrícula: 5938894/1
Origem: Belém/PA          Destino: Tomé-Açu/PA
Período: 23/07/2019          Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir veículo com o senhor Secretário Adjunto Esmerino e 
o Gerente Tadeu.

PORTARIA N° 1597/2019 – SEASTER, 26 DE JULHO DE 2019
Nome: Maria Wanderlene Sousa de Almeida
Cargo: Assistente Social          Matrícula: 5097762/3
Origem: Belém/PA          Destino: Curuçá/PA
Período: 06/08/2019          Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Acompanhar a usuária deste abrigo, Srª Iolanda do Socorro 
Soares Santos, por ocasião do seu desligamento, juntamente com seus 
dois fi lhos menores.

PORTARIA N° 1598/2019 – SEASTER, 26 DE JULHO DE 2019
Nome: Thays Loélia Santos Lopes Machado
Cargo: Assistente Social          Matrícula: 5912103/1
Origem: Belém/PA          Destino: Salvador/BA
Período: 07 a 11/08/2019          Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Representar o Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – 
Pará, na discussão nacional sobre racismo, trazendo para o Estado do Pará 
as discussões e estratégias desenvolvidas em outros estados.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 458429


